

PADIDĖS JAV IŠLAIDOS KARO REIKALAMS

AMERIKAI TEKS PADIDINTI SUMAS VIETNAMUI IR NAUJIEMS GINKLAMS

AUSTINAS. — Prezidentas Johnsonas savo ūkyje praleidžia daug laiko dirbdamas prie ateinančių metų biudžeto. Užvakar jis pareiškė, kad Vietnamo karas kainuos daugiau, negu buvo pernai numatyta. Jo išlaidos yra dvigubai didesnės — ne 10 bilijonų, kaip buvo pernai sausio mėnesį galvota, bet apie 20 bilijonų. Tas pakels ir visą gynybos reikalams numatytą išleisti sumą — ne 57 bilijonai, bet 67 bil. dolerių. Užvakar prezidento ūkyje buvo svarstomi ir kiti gynybos reikalai. Čia buvo susirinkę aukšti Pentagono pareigūnai, karinių štabų viršininkai ir pats gynybos sekretorius McNamara.

Prieš sudarant naują biudžetą, reikia išspręsti principinius klausimus — ar kreipti daugiau dėmesio į grynai gynybos ginklus, kaip priešraketines raketas, ar stiprinti savo puolamuosius ginklus. Spaudoje jau seniai pasirodė žinių, kad sovietai stato labai platų gynybos raketų tinklą. Priešraketinės raketos Rusijoje esančios taip išstobulintos, kad jas jau įrengia ne tik apie miestus ir pramonės centrus, bet ir visais Sovietų Sąjungos pakraščiais.

Taktikos klausimai

Pentagono strategai iki šiol nesėmė gerinti Amerikos apsaugos raketų sistemas. Amerika turi Nike-X sistemą, tačiau ją plačiai paskleisti po visą Ameriką kainuotų apie 20 bilijonų dolerių. Ir ją išplėtus, puolimo atveju visų priešo raketų nepavyktų sustabdyti, visvien žūtų milijonai Amerikos gyventojų. Šiuo metu Pentagono strategų nuomone, Amerika turi turėti tokią puolimo ir gynybos jėgą, kad ir gavusi pirmą atominį smūgį, ji perkentusi, Amerika galėtų nuo žemės paviršiaus nušluoti bet kurį priešą. Sakoma, kad priešas, tai žinodamas niekada nedrįs pulti Amerikos, taigi ir gynybos raketos esančios nereikalingos, bent tol, kol grėsmė pasirodys ne iš sovietų, bet iš Kinijos.

Nuskendo laivas su 282 keleiviais

ATENAI. — Audringoje jūroje tarp Graikijos ir Kretos salos nuskendo graikų keleivinis laivas su 282 asmenimis. Laivas Heraklion pradėjo siųsti radijo SOS signalus apie 19 mylių nuo artimiausios žemės — Milos salos. Už keliasdešimt minučių atskridė malūnsparniai ir atplaukė laivai, laivą jau neberado. Jis buvo paskendęs. Iki šiol tik kelio likę žmonių pavyko išgelbėti. Heraklion buvo 9,000 tonų ir plaukiodavo su keleiviais tarp Graikijos salų. Jis buvo statytas Glasgow 1949 metais.

MASKVA. — Kremlius paskei-bė, kad mirė generolas Ivanas Lavrenovas, vyriausias raketinių ginklų jėgų politrakas. Jis buvo 54 metų. Mirties priežastis nenurodoma, tik sakoma, kad ji buvo staigi.



Tran Van Van, kuris gana atvirai kritikuodavo Pietų Vietnamo premjerą Ky, gruodžio 7 d. buvo Saigone nušautas, kai važiuojo automobiliu. Policija teigia, jog jo du žudikai esa komunistų agentai.



Gruodžio 7 d. Čikagoje iškeltais bėgiais einantis traukinėlis nuoko nuo bėgių ir vienas vagonas nukrito žemyn. Nelaimėje žuvo vienas keleivis ir daug buvo sužeisti. Nelaimė įvyko anksčiau, kai daugelis keleivių važiuojo į darbą.

PASAULINIO BADO GRĖSMĖ IR TRAŠOS

Žmonijos augimas pralenkia maisto gamybą

MIAMI BEACH. — Amerikos cheminių trašų gamintojai turi savo suvažiamą Floridoje. Svarbiausias kalbėtojas buvo vyriausybės atsiųstas Herbertas Waters, kuris yra Tarptautinio Išvystymo agentūros administratoriaus padėjėjas. Ši agentūra yra dalis Amerikos paramos užsienio valstybėms organizacijos. Kalbėtojas pabrėžė didelę trašų reikšmę šių dienų pasaulyje. Jo vadovaujama agentūra šiais finansiniais metais išleis užsienio valstybėms paremti 512 milijonų dolerių. Iš tos sumos apie 300 milijonų dolerių yra skiriami trašoms pirkti.

Waters savo kalboje pabrėžė, kad trašų gamintojai turi didelę atsakomybę šių dienų pasaulyje. Jų pagaminamos trašos padeda pasaulio žmonėms pagerinti savo žemės ūkio produkciją ir atsiginti nuo bado. Ūkininkai visame pasaulyje turi gauti pakankamus kiekius ir nebrangių trašų, nes kitaip pasauliui gresia badas. Kartu su badu gresia ir trečiasis pasaulis karas, nes tautos badaudamos eis į tas žemes, kuriose maisto dar yra. Badas, privėrs valstybes griebtis ginklų prieš savo turtingesnius kaimynus.

Waters pareiškė, kad iš visko matosi, jog, ar mums patinka, ar nepatinka, gimdymų kontrolavimas bus neišvengiama būtinybė, nes kitu atveju žmonių badavimas bus kasdieninis reiškinys.

Reikės daugiau trašų

Už keturiolikos metų pasaulyje gyvens jau 4 bilijonai žmonių. Tai reiškia, kad žmonių skaičius padidės 37%. Apie 1990 metus prisidės dar vienas bilijonas, o iki 2,000 metų žmonių skaičius padvigubės. Vien tik atsilikusiųose kraštuose, kur jau dabar žmonės neturi pakankamai maisto, žmonių skaičius pakils iš dviejų bilijonų iki trijų.

Vien tik išlaikyti lenktynėse su gyventojų augimu, trašų gamintojai turėtų padidinti savo produkciją iš dabartinių 40 milijonų tonų per metus iki 100 milijonų tonų. Atsilikusiųose kraštuose trašų pagaminimas turėtų pakilti iš 3.2 milijonų tonų iki 25. Kalbant piniginiiais terminais, dabar trašoms išleidžiama 3 bilijonai dolerių, o 1980 metais reikės išleisti 13 bilijonų.

Maisto jau trūksta

Šitoks pakilimas bus reikalingas vien tik išlaikyti dabartinę padėtį, tai reiškia, pasiliekančius visus dabar jau badaujančius ir nedavalgančius be jokios vilties, kad jų gyvenimas kada pagerės. Atsilikę kraštai jau dabar turi maisto trūkumą — apie 6 milijonus tonų javų per metus. Nieko nedarant, tas trūkumas 1975 metais bus jau 42 milijonai tonų, o 1985 metais — 88 milijonai tonų. Tokie trūkumai bus pasauliui, jei nepasikeis žmonių augi-

Nepageidaujami reiškiniai

Rusiško-bolševikiško "rojaus" blizgintojai Lietuvoje jau lievėsi besiteisėję, kad iš ribų išėjęs girtavimas ir chuliganizmas esą ne naujo auklėjimo ir "socialistinio" neatsakingumo padarinys, o tik "buržuazinių laikų atgyvenai".

Apie tai prabilo ir rašytojas R. Lankauskas (Lit. ir Menas, lapkr. 26). Sako: "Ilgą laiką be reikalo buvo vengiama kalbėti apie 'nepageidaujamus reiškinis', buvo stengiamasi daug ką nutylėti ir užtušti. Atseit, tai "praieitis atgyvenos", apie jas neverta plačiau rašyti, nes savaime išnyks. Dabar matom ir suprantam, kokią žalą atnešė panašios nuotakos".

"Prieš keliasdešimt metų mokėmės bijodavo sutikti vėlyvą valandą klasės auklėtoją ar direktorių. Jam grėsė elgesio (pažymio) sumažinimas arba pašalinimas iš mokyklos. Dabar jis nieko nebijo. Jis viešai rūko ir apžiūrinėja alkoholinių gerimų lentynas. Užsinerė — nusipirks ir vyno, ir cigarečių. Ne, šitai neatsakingai prekiaujant, chuliganizmo ir kitokių nusikaltimų sumažėjimo tikėtis neverta".

Praėjo nemažai laiko nuo nutarimo (dėl kovos prieš chuliganizmą) paskelbimo, o chuliganizmo atveju kiek nori... Vakare Vilniaus arba kito stambesnio miesto gatvėse dar pamatysime būrius besibastančių vaikų su cigaretėmis dantyse. Jų fizionomijos bukos ir jūžilius, jiems nieko nereikia stumtelėti praėję, jį išplūsti arba net paleisti į darbą kumščius. Zmogus turi duoti jiems kelią, jei nori sveikas grįžti namo. Ištas valandas, net iki vėlaus vidurnakčio, tie vaikėzai be jokio tikslo (išskyrus norą prisigerti ar ką nors užkabinti) vaiklojasi gatvėmis, stumdosi namų tarpupavartėse".

Rašytojas pakartoja kito asmens tame pačiame laikraestyje neseniai keltą klausimą: "Ar nebūtų geriau, jei visuomenė aiškiai žinotų, kur ir kaip, kiek nusikaltimų įvyko mieste, rajone, tavo gatvėje".

Ryšium su tokiu klausimu pažymėtina, kad Lietuvoje jau 25 metai kaip galioja rusų bolševikinės spaudos "tradicijos": apie nemalonius įvykius laikraščiuose tykla. Tik po ilgo laiko kokias nors

SIRIJOS PREZIDENTAS SKATINA JORDANIEČIUS NUVERSTI KARALIŲ

KAIRAS. — Egipte susirinko Arabų lygos gynybos taryba apsvarstyti paskutiniųjų susikirtimų su Izraeliu. Tačiau tarybos posėdžiuose ne tiek puolimas Izraelis, kiek viena arabų valstybių Jordanas. Sirijos prezidentas Noureddin Atassi pasakė Damaske kalbą, kurioje atvirai ragina jordaniečius sukilti ir nuversti karalių Husseina, kuris nekovoja prieš žydus, bet prieš pačius arabus. Prieš kelias dienas Jordano arabų legiono nariai užpuolė iš Sirijos atėjusią teroristų grupę. Susikirtime buvo sužeistų ir vienas užmuštas. Sirijos prezidentas sako, kad tiems vyrams reikia prisegti medalius, o ne juos pulti.

Jordano karalius turi daug rūpesčių. Izraelis neseniai puolė Jordaną, nors ne Jordano teroristai, bet — Sirijos atsiųsti — puldinėjo Izraelį. Egiptas reikalauja, kad Jordanas duotų Egipto aviacijai bazes savo teritorijoje, Irakas siūlo įvesti į Jordaną savo kariuomenę, ginti jį nuo Izraelio. Palestinos pabėgėlių karinė organizacija siūlo iš Gazos persikelti į Jordaną ir tuo sustiprinti Jordano gynybą. Jordano karalius visus tuos siūlymus atmeta, nes žino, kad sovietų įtakoje esančios valstybės Sirija, Egiptas ir Irakas tik ir laukia progos jį nuversti nuo sosto ir įsteigti dar vieną "revoliucinę" vyriausybę.

Huseino sunkumai

Blogiausia, kad Jordanas, nepriėmęs lėktuvų iš sovietų, pats negali tinkamai pasipriešinti Izraeliui, jei tas kada vėl pultų. Amerika prižadėjo Jordanui varotų lėktuvų, kurie dabar yra Formozoje. Tie lėktuvai F-104 reikia dar atremontuoti, reikia apmokyti Jordano lakūnus, kaip juos varuoti. Tuo tarpu, tokius pačius lėktuvus Vokietija jau seniai turi ir po visos eilės oro nelaimių, buvo priversta uždrausti jais skraidyti, kol nebus išaiškinta, kas su tais lėktuvais yra.

Opozicija Jordano karaliui didelė ir pačiame Jordane. Čia gyvena dideli skaičiai Palestinos arabų, kurie tik ir svajoja apie sugrįžimą atgal į Palestiną. Jie kaltina karalių, kad šis savo nusaikumu išduodas jų interesus. Sirijos prezidentas savo kalboje pareiškė, kad pirmą reikia išlaisvinti Jordaną, o vėliau — Palestiną. Visų pabėgėlių noras yra gauti ginklų ir pradėti karą su Izraeliu. Karalius Husseinas jiems ginklų bijo duoti, kad jie, kitų arabų valstybių sukiršinti, neatsuktų jų prieš jį patį.

Jordanas prašo ginklų

Jordano karalius Husseinas neseniai spaudai pareiškė, kad Jordanas nenori kitų valstybių protekcijos, o tik nori ginklų, kad pats galėtų gintis. Jo nuomone, Izraelis pasirinko savo puolimui Jordaną, nes šio sienos yra įsi-terpusios į Izraelio žemes. Izraelis vis dar įsiveža nemažai imigrantų ir todėl jam reikia erdvės. Kai kuriose vietose Jordano siena yra vos 8 mylios nuo Viduržemio jūros. Tokia padėtis Izraeliui nepakenčiama, jis nesiliausia saugus.

Husseinas nurodė, kad Sovietų Sąjunga tebetęsia savo politiką užimti žibalo turtingas arabų sritis. Ji tai daro su Sirijos ir Egipto pagalba. Todėl sovietams nepatinka Jordano nepriklausoma politika, nes ji trukdo jų planams. Karaliaus nuomone vakarų valstybės turėtų daugiau skirti dėmesio šių žemių išlaiskymui demokratinėse rankose.

ATENAI. — Graikijos vyriausybė paskelbė, kad buvo susitar-ta su Kipro prezidentu arkivyskupu Makarijos, kad Kipro kariuomenė ir policija nevertos iš komunistinės Čekoslovakijos pirktų ginklų.

PEKINAS. — Kinija pranešė, kad ateityje visi Kinijos kultūriniai reikalai bus tvarkomi kariuomenės kultūros departamento. Specialiu to departamento patarėju paskirta Mao Tse Tungo žmona Chiang Ching.

ATENAI. — Graikijos vyriausybė paskelbė, kad buvo susitar-ta su Kipro prezidentu arkivyskupu Makarijos, kad Kipro kariuomenė ir policija nevertos iš komunistinės Čekoslovakijos pirktų ginklų.

IŠ VISO PASAULIO

DAMASKAS. — Sirija pranešė, kad ji konfiskavo vakarų valstybių nuosavybę — Irako žibalo bendrovę, įskaitant ir visus vamzdžius, kuriais žibalas tekėjo iš Irako į Viduržemio jūrą. Finansų ministerija sako, kad bendrovė buvo skolinga Sirijai nemažą sumą pinigų už leidimą pompuoti žibalą per Sirijos teritoriją. Bendrovę valdo Amerikos, Britanijos, Olandijos ir Prancūzijos finansininkai.

VATIKANAS. Popiežius Povelius VI ragina prarasti Kalėdų pailsas Vietnamo ir paversti jas į nuolatinį karo sustabdymą, iš kurio kiltų taikos derybos.

TEL AVIVAS. — Amerikos žydų išleistoje knygoje skaitoma, kad pasaulyje 1966 metais buvo 13.4 milijonai žydų. Daugiausia jų gyvena Amerikoje, Sovietų Sąjungoje ir Izraelyje.

SAIGONAS. — Teroristų nužudytas vietnamietis politikas Van Van buvo numatytas kandidatu į Pietų Vietnamo prezidentus. Komunistai tikisi grąsinimais ir teroru sustabdyti P. Vietnamo kelią į demokratinių santvarką. Saigone sklinda gandai, kad Van nužudė karinės vyriausybės nusakymus. Tuo komunistai nori vėl sukelti vyriausybėje neramumus ir krizę.

WASHINGTONAS. — Amerikos valstybės departamentas pripažino, kad jos helikopteriai ir igulos padeda Thailando kariuomenei gaudyti komunistus šiaurinėje Thailando dalyje. Amerikiečiai nesikiša į kautynes, tik parūpina transportą.

BELGRADAS. — Jugoslavijoje pasaulio darbo unių federacijos tarybos suvažiamė, kuriam dalyvauja komunistinių kraštų darbo sąjungos, Kinijos atstovas pradėjo kalbėti prieš Sovietų Sąjungą. Pirmininkaujantis bandė jį sustabdyti, visa taryba nubalsavo, kad jis turi baigti savo kalbą, tačiau kinietis nepasitraukė iš tribūnos. Tada suvažiamimo pirmininkas susirinkimą nutraukė ir apkaltino Kinijos atstovą, kad jis sabotuoja suvažiamimą.

NEW JORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba vienbalsiai nutarė priimti naują valstybę Barbadosą į Jungtines Tautas 122-ju nariu.

PEKINAS. — Kinija pranešė, kad ateityje visi Kinijos kultūriniai reikalai bus tvarkomi kariuomenės kultūros departamento. Specialiu to departamento patarėju paskirta Mao Tse Tungo žmona Chiang Ching.

MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Šešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvos Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.
2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviai Esame Mes Gimė" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

- kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.
 3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatelės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina \$1.50.
 4. Četkausko "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokytis akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina \$3.00.
- Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424



SPORTO ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGLIA
Medžiagą prašome siųsti "Naujienoms" arba
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

GYVAS SAVAITGALIS

Praėjusį savaitgalį Čikagos lietuvių sportiniame gyvenime įvyko net keli svarbūs įvykiai — stalo teniso varžybos, krepšinio turnyras ir mūsų futbolininkų susitikimas mėgėjų taurėje su norvegais. Čia tuoj pat galime pastebėti, kad Liths pralošė prieš Norvegian-Americans 0:4.

Stalo tenise dalyvavo 9 žaidėjai. Buvo žaidžiama kiekvienas su kiekvienu. Čempionu labai nesunkiai tapo čekagietis Jonas Kavaliauskas, finaluose nugalėjęs P. Gvildį, buvusį torontietį, dabar apsigyvenusį New Yorke. Jonas Kavaliauskas nepralošė nė vienos partijos, net nė vieno seto. Reiškia — pelnytas meistras. Gvildys šešias partijas išlošė, dvi pralošė ir liko antroje vietoje.

Trečioje vietoje liko Benius Zemaitis, toliau — Jonas Šoliūnas ir Rimas Kavaliauskas. Be jų, turnyre dar dalyvavo dr. A. Nasvytis, Juozas Kavaliauskas, A. Kračauskas ir Genčius, Žiūrovų buvo nedaug.

Krepšinio turnyre laimėtojų vyrų grupėje tapo Neris nugalėjusi finale Neolituuanų 97-80. Visi dalyviai vyrų grupėje pasirodė neblogai. Jaunių grupėje Cicero Ateitis neturėjo rimtesnių varžovų ir finalą laimėjo prieš Neris jaunius 98-34. Atrodo, kad ateina laikas Cicero jauniams pradėti kusti barždas ir pereiti į vyrų grupę. Rungtynės stebėjo apie 200.

SUDARO RINKTINĖ

Šeštadienį Čikagos futbolininkai turėjo svarbią dieną, nes 12 komandų susitikimuose buvo parenkami žaidėjai, kurie atstovaus Ameriką Olimpiadoje 1968 metais. Šis geresnių žaidėjų išekojimas vyksta visoje Amerikoje. Iš Čikagos ligšiol buvo parinkti penki žaidėjai: Lions vartininkas Orest Banach, Schwaben puolėjas Ned Kralj ir saugas Johnny Schlenker, Kickers puolėjas Ernie Tuchscherer ir Green-White puolėjas Jimmy Benedek.

Šį šeštadienį St. Louis susirenka 44 žaidėjai, kurie pasirodys prieš olimpinio komiteto narius. Iš tos grupės bus išrinkti 18 žaidėjų, kurie ateinančių pavasarį New Yorke pradės ruošti Olimpiadai. Treneris yra Geza Henni.

Futbolas ateina Amerikon kaip pilnateisis sportinio gyvenimo dalyvis. Ateinantį pavasarį futbolo lyga pradeda eilę rungtynių o reguliarios lygos varžybos prasidės 1968 metais. Šiaurės Amerikos futbolo lygoje dalyvauja Bostonas, Čikaga, Clevelandas, Dallas, Detroitas, Houstonas, Los Angeles, San Francisco, Torontas, Vancouveris ir Washingtonas.

Kita lyga, kuri žada pradėti rungtynes kitais metais, vadinama National Professional Soccer League. Joje dalyvauja 12 komandų.

Lietuvoje

♦ Leningrade pasibaigė krepšinio turnyras, kuris buvo skirtas paminėti 60 metų sukaktį, nuo to laiko, kai Rusijoje buvo pradėtas lošti krepšinis. Turnyre dalyvavo: Lietuvos, Latvijos, Gruzijos, Ukrainos, Rusijos, Maskvos ir Leningrado rinktinės, — vyrų ir moterų.

Pirmą vietą moterų grupėje laimėjo Rusija, o vyrų grupėje — Maskva. Lietuvos vyrai liko antroje vietoje, pralošę Maskvos rinktinėi 59:66. Lietuvos moterys liko penktoje vietoje.

Lietuvos rinktinėje geriausi taškų medžiotojai buvo M. Paulauskas (prieš Gruziją įmetęs 27, prieš Maskvą — 21) ir R. Venbergas (prieš Gruziją — 20, prieš Maskvą — 14).

♦ Lietuvoje įvykusio Dariaus ir Girėno taurės rugbio turnyro laimėtojai tapo Kauno Lokomotyvo komanda, finale nugalėjusi Vilniaus Geležinį Vilką 17:9.

♦ Pasibaigus sklandymo sezonui, Kauno sklandytojai suvedė sezono rezultatus. Įvairius to sporto laipsnius laimėjo 55 sklandytojai, iš jų aštuoni gavo sporto meistro vardą.

♦ Vilniuje kovojo Lietuvos fechtuotojai. Kardininkų čempionu tapo vilnietis Moisiejus, špagistų vilnietis Matulevičius, moterų rapirisių finale laimėjo J. Petruskaitė.

Pasaulyje

♦ Indija nugalėjo Braziliją tarpzoniniuose Davis Cup teniso finaluose ir dabar susitikis Australiją gruodžio 26-28 d. Laimėjimas tuo įdomus, kad Brazilija neseniai laimėjo prieš Amerikos rinktinę. Indijos geriausias žaidėjas buvo Ramanathan Krishnan.

♦ Portugalijos futbolo klubo Benfica stadijone buvo įtaisytos naujos vonios su dirbtiniais sukūriais, kuriuos gamina elektrinės mašinos. Po treniruotės septyni futbolininkai sulipo į vonios ir paleido mašiną. Vienas buvo užmuštas — Luciano Fernandes. Portugalijos rinktinės saugas. Kiti šeši buvo pritrękti, bet vėliau atgaivinti, jų tarpe ir garsusis juodis Eusebio — Portugalijos rinktinės žvaigždė.

♦ Amerikos moterų tinklininkės susitikis su komunistinės Kinijos rinktinė pasauliniame moterų tinklinio turnyre Japonijoje sausio 21-28 d.

♦ Vidutinio svorio amerikietis boksininkas Rubin (Hurricane) Carter buvo policijos suimtas kartu su savo treniruočių partneriu John Artis. Jie kaltinami vienoje New Jersey taverneje užmušę tris asmenis.

♦ Amerikos pussunkio svorio bokso čempionas portarikietis Jose Torres, kuris gins savo titulą prieš Dick Tiger gruodžio 16 d. Madison Square Gardens,



St. Louis kardinolai nesimeldžia, kad laimėtų rungtynes, bet ieško smėlyje pamesto 1 stikluo.

iššaukė į kovą sunkaus svorio čempioną Cassius Clay. Šis vasario 6 d. kovos prieš Ernie Terrell, Houstone, Texas.

Knyga mūsų jaunimo žygiams atminti

Dar ne vienas iš mūsų prisimename 1964 metų vasarą. Tada išlydėjome į tolimąjį Australiją šaunią Šiaurės Amerikos lietuvių krepšinininkų rinktinę. Ji, viešėdama Australijoje, skynė pergale po pergalės žaidynių aikštėse prieš australų pačias geriausias komandas. Mūsų sportininkų vardas plačiai skambėjo visame Australijos kontinente. Apie juos kalbėjo televizija, radijo ir spauda. Jie atliko didelį propagandinį darbą lietuviui ir Lietuvai. Jų pergalėmis ir žygiams plačiai dėmėjosi ir lietuvių visuomenė. Bet viskas praėina. Laikas nuineša praeitin garsiausių žygių ir kilniausių darbų. Po metų, kitų viskas nurieta užmarštin ir, jeigu nepalikama pastovesnio dokumento, ilgainiui atlikti darbai visai pamirštami.

Jau daug gerų darbų ir didelių žygių praityje iš žmonių atminties išnyko, be ženklo kad kada nors buvę kas daroma. Džiugu, kad šios šaunios sportininkų rinktinės žygiai panorėta įamžinti. Tiesa, mūsų jaunimas yra atlikęs praityje daug didelių darbų ir turėjęs sportinių išvykų ir gražių pergalių, bet tuo ir baigėsi, viskas nugrimzdo laikmečiui. Tuo tarpu išvyka Australijon pasiliks ilgam, ilgam. Apie ją galės skaityti spor-

tu besidomintis jaunimas, o liuos laikui ne prašalį šią knygą paimti į rankas ir kiekvienam knygos ir ekskursijų mėgėjui. Versdamas šios knygos lapą po lapo iš naujo galėsime keliauti su mūsų šauniąja rinktinė, gyventi nuotaikomis, gerėmis pergalėmis, stebėti kiekvieno žaidėjo pastangas, pabuvoti svečiuose pas Australijos lietuvius, susipažinti su žmonėmis, kurie įgalino šią retą kelionę.

Knyga "Krepšinio išvyka Australijon" patrauklaus formato, gražiai išleista, talpinanti virš šimto sportininkų kelionę, žaidynes ir gyvenimą Australijoje bei Amerikoj vaizduojančių nuotraukų.

Knyga suskirstyta į keturius pagrindinius skyrius: Keionė, Darbai, Pasėkmės, Pasėkmės ir Nesėkmės.

Kelionėje — J. Šoliūnas ilgu straipsniu mus veda su krepšinininkais nuo pat Tabor Farmos, Jaunimo Centro iki Australijos miestų ir žaidynių aikščių. Čia apžvelgiama nuotaikos, žaidynių kovos ir visa aplinka.

Darbuose — J. Bačiūnas, V. Adamkavičius, K. Baronas ir J. Jonavičius apžvelgia sumanymus rinktinę pasiųsti į Australiją, organizacinio darbo pradžia, sunkumus ir pasekmes ir vaizdžiai išsakyta Kanados ir Australijos lietuvių nuosirdi talka, įgalinanti mūsų rinktinės kelionę.

Pasėkmėse — visa eilė puikių apžvalgininkų: V. Grybauskas, latvis G. E. Berzarrins, australo L. Gaze žodis, R. Sidabras, R. Gaška, V. Adamkavičius, J. Bulionis, A. Laukaitis, B. Nemeika, V. Radzevičius ir R. Gal-

lius. Šio skyriaus autoriai savo straipsniuose aptaria mūsų rinktinės pajėgumą, žaidimo techniką, dalinai įspūdžius, išgyventais su svečiais bekeliaujant, prisimenama laimėjimai ir pralaimėjimai ir bendros pastabos bei atgarsiai apie mūsų rinktinę. Skyrius medžiaga turtingas ir įdomus.

Pasėkmėse ir Nesėkmėse nuotaikingai nuteikia skaitytoją P. Andriūsis su "Berašio skundu", Vladas Dumčius pavaizduoja linksmas nuotaikas feljetoniniame reportaže "Pirmoji auka" ir knygos pabaigoje geras, nuotaikingas Balio Nemeikos baigiamasis straipsnis "Tai įvyko Adelaidėje". Priedu gale randame statistikos lentelę ir aukotojų sąrašą.

Knygą besklaidant, į tave pažvelgs iš puslapių gausybės nuotraukų. Bravo sportininkai, su savimi pasiėmę foto reporterį P. Petrutį, ir talkininkus: E. Karpavičių, V. Vosylių, N. Butkūną, P. Šatkų, J. Gaižutį, A. Budrį, V. Potupį, kun. Motuzą, J. Šoliūną ir kit. Ypač čia nusipelnė P. Petrutis, nes jo nuotraukų labai apstu. Nuotraukos knygoje labai pagyvina, iš jų lengvai kiekvienas įskaitys pačius gražiausius mūsų krepšinininkų išgyventas akimirkas.

Knyga skaitoma lengvai, straipsniai ir reportažai vaizdingi, gyvi, įdomūs, kiekvieną pririša prie bėgančių eilučių ir keltą valandų keliaujti tolimais, bet mielais keliais, gyveni džiaugsmu minios ir jaudiniesi dėl kiekvienos nesėkmės. Knygos pradžioje mūsų rinktinės vyrų nuotraukos: V. Grybausko — komandos vadovo, žaidėjų: Valterio Bazėno, Prano Četkausko, Andriaus Adzimos, Algio Jankausko, Algio Motiejūno, Larry Jesevičiaus, Edvardo Modestavičiaus, Villiaus Sedlicko, Edmundo Šilingio, Edvardo Slomėnko ir Algio Varno.

Už šios knygos pasirodymą galime būti dėkingi jos leidėjui Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkui Juozui Bachūnui, redaktoriui Jonui Šoliūnui ir nemažą dėmesio šiai knygai parodžiausiai išvykos Australijos vadovui inž. V. Adamkavičiui.

Si knyga pasiliks kaip vienas gražus atspindėlis iš daugelio mūsų jaunimo darbų ir žygių. Knygos viršelis — Vytauto Valaičio. Kalbą peržiūrėjo A. Tamulynas. Išleido Juozas Bachunas, Sodas, Michigan. Spausdino Morkūno spaustuvė, Chicagoje, JAV, 1966 m. Tiražas nepažymėtas, kaina 3.00 dol.

Jurgis Janušaitis

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽUOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

♦ Šių metų gruodžio 25 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., Kalėdų dieną rengiamas ŠOKIŲ VAKARAS. Šokiams gros labai populiarus Joseph Snuks orkestras. Veiks gausus bufetas. Pradžią 7:30 val. vakaro. Įėjimas 1.50. Studentams \$1.

♦ Žinoma Cicero lietuvių veikėja Marija Remienė įsijungė Lietuvos Fondo gretas ir pareiškė, kad jai gerai yra suprantami išėivijos lietuvių rūpesčiai. (Pr.)

NAUJENOS BOLSSEVIKAMS
KRA RAKSTIS JU AKYSE

KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA IR SUAUGUSIUS IR MAZUS

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis, kai turėsite lietuviško skonio keptklos gaminių. Čia į pagalbą ateina BRIGHTON BAKERY, kuri yra užsitarnavus visų patisukejimo, o ypatingai šeiminių, kurioms ji teikia pagalbą iškilnių progomis, bet svarbiausiai tai KALĖDŲ SVENČIŲ proga.

F. Mackevičius savo gaminius pasižymėjo Kaune, Nepriklausomoje Lietuvoje, o dabar jau yra visų lietuvių ir kūtataučių mėgiamas Čikagoje.

Šį metų Chicagoje įvyko didelė duonos ir įvairių keptinių paroda. Joje dalyvavo 600 didesnių Čikagos keptykų. Toje parodoje dalyvavo ir Brighton Bakery. Už duonos ir įvairiausių keptinių gerą skonį, švarumą ir puikiai atliktą darbą iš Čikagos Miesto Tarybos Brighton Bakery gavo paties mero Richard J. Daley pasirašytą nusipelnusios keptyklos pažymėjimą.



Prie Felikso Mackevičiaus, šios keptyklos steigėjo, prisijungė jaunos jėgos: prisidėjo sūnus Antanas Mackevičius ir zentas Alfredas Raguckas. Vyresnysis Mackevičius jaunesniuosis moko, kaip sveikesnę duoną ir skanesnius keptinius iškepti. Brighton Bakery savininkas yra visi trys čia suminėti kepajai.

Artėjančioms Kalėdų Šventėms pasirošė gerai, bet prašo ir šeiminių bendradarbiavimo, kad užsakyamus duotų kaip galima anksčiau, kad galėtų visokiais gaminiiais aprūpinti laiku ir visus.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikių skonių tortų, medauninkų, marciponų, lietuviškų baravykų, šliūžių ir kitokių gaminių, dabar kepa ir pagarsėjusi puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkuchena). Visi gaminiai bus pritaikinti KALĖDŲ SVENTĖMS ne tik skoniu, bet ir atinkamai papuošimais.

Savo užsakymus perduokite telefonu
Virginia 7-1250

Reikalaukite Brighton Bakery gaminių visose maisto krautuvėse, kaip Chicagoje taip ir kitur.

BRIGHTON BAKERY

2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632

Kalėdoms Terroje

NAMAMS
kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, keramininės grindų vazos, meniškios figūros, tautodailės darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOSIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki 6 val., pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 val., sekmadieniais — nuo 12 val. iki 4 val.

TERRAS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS
TELEFONAS — 434-4660



Dallas mieste įvyks lemiamos futbolininkų rungtynės. Paveiksle matome du geresnius žaidėjus.

Isigijamas lengvai atidaromose nuo 2 iki 12 svarų dėžėse, visuomet jis tinka patiekti karštas ar šaltas, visuomet tikras ir patikimas

LENKISKAS KUMPIS

Jis užsitarnavo šį ženklą — geros kokybės pažymėjimą. Visuomet vienodai skanus ir pagaldaujamas, sultingas, bet be riebalų jis gaunamas visur šiu trijų rūšių vardais:

KRAKUS, ATALANTA IR TALA
Tai dar vienas įrodymas, kad importuotas lenkiskasis kumpis YRA PATS GERIAUSIAS

Ernestas Galvanauskas neužmirštas



ERNESTAS GALVANAUSKAS
Aix-les-Bains Prancūzijoje 1966 m. spalio mėn.
Foto V. Alseikos

Buvęs E. Galvanausko studentai ir jo bendradarbiai lektorai, 1963 m. patyrė apie buvusį mūsų rektorių apnikusias ligas ir nelaimes, dar jam tebegyvenant Madagaskare, reikiame jam ne tik užuojautą, bet suteikime ir piniginę paramą gydymosi išlaidoms dengti. Galvanauskams keliantis iš Madagaskaro į Prancūziją, nauja ligų ir nelaimių banga užplūdo. 1965 metų rudenį Čikagoje susirinkusių institutininkų buvo nutarta susirūpinti nuolatine rektoriaus globa. Globos nuolatiniumo pobūdis jau vertė imtis organizuotos veiklos, nes pripuolamai parėmimais problemos jau nebūtų galima išpresti. Iniciatorių grupė susirūš su kolegomis išsibarsčiusiais keturiuose kontinentuose ir buvo suorganizuotas Prekybos Instituto Bičiulių sambūris rūpintis rektoriaus finansine globa ir jo atsiminimui išleidimu. Reikia, kad mūsų jaunoji karta galėtų susipažinti su šio spalvingo ir tauraus lietuvių darbu ir jo pavyzdžiu tęsti Lietuvos laisvės kovą iki laimėjimo.

Užsimojus šį darbą vykdyti, pasigirdo balsų, kad tokių atsiminimų išleidimas esąs visų lietuvių reikalas, o ne kokio ten mažo būrelio gerbėjų. Mes visiškai sutinkame su šiuo tvirtinimu. Manome, kad ir finansinė pagalba Ernestui Galvanauskui, ilgai įvairių ligų kamuojamam, taip pat yra visų lietuvių reikalas. Bet, kai jokia kita bendrinė institucija ar organizacija nesiima šio darbo, mes, buvę jo studentai, kurie arčiau ir geriau pa-

žįstame savo buvusį rektorių, negu dauguma mūsų tautiečių, emėmės iniciatyvos. Tačiau mes niekad nežadėjome aplenkti lietuviškąją visuomenę. Jau ne vienas tautietis mūsų kviečiamas yra prie šio darbo prisidėjęs.

Dabar, kada mūsų užsimoti darbai yra gerokai pastūmėti pirmyn, kviečiame visus geros valios lietuvius įsijungti į šį darbą savo vieno kito dolerio įnašu ir sudaryti sąlygas atsiminimų knygai užbaigti ir sumažinti E. Galvanausko rūpesčius kylančius dėl nuolat didėjančių gydymosi išlaidų, šiuo metu jau prašokančių \$60,00 į mėnesį.

Savo tarpe sutelkę reikalingą pradinę sumą, pavadėme žurnalistinai Vytautui Alseikai dokumentuoti E. Galvanausko atsiminimus, naudojant tiek magnetofoną, tiek ir tiesioginį rašymo būdą. Šis darbas buvo vykdomas Aix-les-Bains miestelyje, Prancūzijoje nuo spalio 9 iki lapkričio 2 dienos. Be atsiminimų dar buvo užrekorduota E. Galvanausko žodis, skirtas visiems lietuviams, ir kitas lietuviams Lietuvoje. Mintys skirtos visiems lietuviams sudaro lyg ir E. Galvanausko credo, kuri originalą juostoje atiduosim Lietuvių Archyvu saugoti. Ką Kultūros Fondas prieš eilę metų yra pradedęs planuoti, t. y. užrekorduoti žymųjų pasisakymus ir laikyti Lietuvių Archyve, tą PIB be didelių planų, bent vieno žymaus lietuviu atveju jau įvykdė.

Galutinai išryškėjus atsiminimų redaktoriaus klausimui,

darbas bus tęsiamas toliau, papildant medžiagą iš įvairių archyvų. Reikės visos eilės taktininkų medizagai surinkti. Norėtume, kad knyga pasirodytų E. Galvanausko 85 metų sukakties proga, t. y. 1967 m. lapkričio 20 dieną.

Įvairių parengimų progomis Prekybos Instituto Bičiulių sambūrio nariai ir jų taktininkai sudarė progos lietuviškajai visuomenei prisidėti savo įnašais prie sėkmingo šio darbo užbaigimo. Kam čekio ar pinigines perlaidos išrašymas nesudaro sunkumų, prašomi savo įnašus, išrašytus Prekybos Instituto Bičiulių vardu, siųsti šiais adresais: c/o L. Rastavičius, 7234 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. 60629 arba c/o J. Jakubonis, 2611 West 69th St., Chicago, Ill. 60629.

Prekybos Instituto Bičiulių Sambūris

CLEVELAND, OHIO Lietuvos laisvės sukilimo minėjimas

Lietuvos sukilimo prieš sovietų bolševikų okupaciją 20 metų sukakties minėjimas rengiamas šį sekmadienį gruodžio 11 d. lietuvių švenčiausios Panelės parapijos bažnyčioje 10 val., o šventos Jurgio parapijos bažnyčioje 10:30 val. priešpie. Tą pačią dieną 5 val. popiet iškilmingas minėjimas įvyks Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave., kur pagrindinę kalbą pasakys Levas Prapuolenis iš Chicago. Vaidlių teatro aktoriai išpildys akt. Z. Peckaus paruoštą montažą "Išėjusieji nebergžta", be to programoje dalyvauja solistė Irena Grigaliūnaitė ir Čiurlionio ansamblis, Mikulskiu diriguojant.

Minėjimui rengti komitetas maloniai kviečia Clevelando lietuvių visuomenę gausiai dalyvauti. Minėjimas prasidės punktualiai.

LOS ANGELES, CALIF.

Los Angeles Skautai Akademikai kartu su ALT Los Angeles skyriumi ir Lietuvių Bendruomenės Los Angeles apylinkė ruošia Trečiojo Lietuvos Respublikos Prezidento dr. Kazio Griniaus, 100 metų nuo jo gimimo sukakus, minėjimą-akademiją, kuris įvyks š. m. gruodžio 11 d., sekmadienį, po visų pamaldų, 1 val. p. p., šv. Kazimiero parapijos salėje.

Dr. Kazio Griniaus gyvenimo brožuos trumpai apibūdinęs skautininkas Mykolas Naujokaitis.

Pagrindinę paskaitą "Dr. Kazys Grinius lietuvių tautos tarnyboje" skaitys ALT Los Ange-



Prekybos Instituto Bičiulių sambūrio valdyba. Iš kairės: J. Jakubonis, L. Jankauskas, J. Lieponis, V. Micai ir L. Rastavičius.

les skyr. pirm. Stasys J. Paltus. Įdomesnius atsiminimus apie dr. Kazį Grinį kaip tėvą ir žmogų trumpai papasakos jo sūnus skautininkas Liūtas Grinius.

Meninėj daly minėjimui priderintų dainų padainuos Los Angeles žymusis bosas Rimtautas Dabšys ir lyrinis sopranas Birutė Reivydaite Dabšienė. Jiems akompanuos pianistė Raimonda Apeikytė.

Programai vadovaus minėjimo komiteto pirmininkas skautininkas Vladas Pažūra.

Visi kviečiami dalyvauti, prisimenant šį didįjį demokratą, kuris kartu su dr. Vincu Kudirka "Varpu" žadino Lietuvą ir niekad nenustojo kovojęs už lietuvių tautos teises.

Įėjimas nemokamas. P. WASHINGTON, D. C.
Prez. Dr. K. Griniaus 100 metų minėjimas

Gruodžio 18 d., 2 val. popiet Statler Hotely ruošiamas prez. dr. K. Griniaus 100 m. gimimo minėjimas. Minėjimą ruošia Washingtono Liet. Bendruomenė, minėjimo komiteto pirm. yra Antanas Vasaitis.

Kalbėtoju pakviestas Jonas Daugėla iš Cleveland'o, taip pat istorikas Vincas Trumpa.

Meninėj dalį pasižadėjo atlikti Juzė Kristolaitytė Daugėlienė ir kt. Arčiau Washingtono gyvenant lietuviams mielai kviečiami minėjimui atvykti. Tai gera progą susitikti su Wash. lietuvių kolonija. B. P.

Kalėdinių papuošalų kontesto laimėtojai

Šeštadienį, gruodžio 3 d. Jau-nimo Centre įvykusiame lietuviškų kalėdinių papuošalų konteste už gražiausius šiaudimukus ir įvairius kitokius eglutėms papuošti išdirbinius prizus (dovanas) laimėjo: Pirmą prizą (\$25) Mrs. Paulina Vaitaitis iš Cicero; antrą prizą \$10 laimėjo Miss Teresa Juodka, tretį ir ketvirtą prizą Miss Kristen Williams, penktąjį Miss Helen Plus — visos iš Chicago.

Pagyrimo laktus (Honorable mention) gavo Frank Juodka, Paulina Vaitaitis, Mrs. Frank Kudla, Mrs. Isabella Walker ir Mrs. Bernice Kasarski.

TRUMPAI

— *Zinomoji mūsų dainininkė, Lietuvos Operos solistė Vincė Januškaitė — Zaunienė š. m. gruodžio 7 d. aplankė Naujienas. Ji buvo atvykusi į Chicago iš New Yorko dalyvauti prof. J. Žilevičiaus pagerbime — akademijoje ir bankete ir kitais reikalais. Turėjo pasikalbėjimą su Naujienų redaktoriumi Dr. P. Gri-gaičiu ir kitais redakcijos nariais. P. V. Zaunienė dabar yra Lietuvių Moterų Federaci-*

jos JAV pirmininkė ir per tą organizaciją daug padeda mūsų laisvinimo organams ryškindama Lietuvos pavergimą ir okupanto daromą lietuvių tautai žalą. Lietuvių Moterų Federacijos Klubų Chicago Skyriaus pirmininkė yra p. Marija Krauchunienė. Ji visur asistavo p. Zaunienėi ir taip pat aktyviai dalyvauja tos organizacijos veikloje, prisidedama kovai už Lietuvos laisvę.

— *Dr. Kazio Griniaus, buv. Lietuvos Respublikos Prezidento, šimtojo gimtadienio progą viešas pagerbimas įvyks*


šeštadienį, gruodžio mėn. 17 d. 7 val. vak. Balo mokyklos-teatro salėje — 2515 West 69th St. Chicagoje. Žodį tars Lietuvos GeGn. Konsulas dr. P. Daužvardis, Dr. K. Griniaus gyvenimą ir darbus apibūdinęs dr. Jonas Valutis. Trumpą savo paskaitą iliustruos paveikslais ekrane. Meninėj dalį ruošia Chicago Scenos darbuotojų Sąjunga. Režisuoja Algimantas Dikinis. Dailininkas Jurgis Daugvila. Pagerbimą rengia Dr. Kazio Griniaus Fondo Valdyba.

— *Brighton Parko kepykla, kurią įsteigė Feliksas Mackevičius, Chicago miesto mэрas J. Daley ir miesto taryba suteikė garbės pažymėjimą už geros kokybės ir puikius patardos eksponatus 1966 metų Tautų Šventės Mugėje.*

— *Vytautui Karosui dabar šv. Kryžiaus ligoninėj tikrinama sveikata. Linkime jam sveikatos ir greičiausiai vėl būti namiškių ir bičiulių tarpe.*

— *S. ir J. Makauskiai pasiuntė 10 dolerių Lietuvos Raudonajam Kryžiui vietoje sveikinimų Kalėdų ir Naujųjų metų progą.*

PIRKITE JAV LAISVYMO BONUS



4 ³/₄ %

VISŲ RŪSIŲ
TAUPMENOMS
4 KARTUS
METUOSE

Nuo spalio 1 d.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

STANDARD FEDERAL

SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

Vengrų sostinėje jau esu buvęs 1938 metais. Turiu pasakyti, kad 1966 metų Budapestas visai kitaip atrodė, negu mano anksčiau matytas. Bet Budapesto negalima lyginti su Praga. Vengrų sostinės žmonės daug gražiau atrodė, negu čekų.

RUSŲ TANKAI IŠGRIOVĖ BUDAPESTĄ

Karo metu, man matos, vengrų sostinė nei kiek ne daugiau nukentėjo, negu čekų Praga. Vengrams labai skauda širdį, kad gražiausių Dunojaus pakraščių pažibą rusai išgriovė karui jau pasibaigus. Vengrams pasiryžus savarankiškai tvarkyti savo reikalus, rusai pastoję jiems kelią. Ko vokiečiai neišgrovė karo metu, rusai su žeme sulygino karo veiksmams sustojus.

Nežiūrint į išgriautą miesto centrą, Vengrijos sostinės gyventojai daug gražiau apsirėdę, negu čekai. Gal jiems trūksta duonos, gal jie nepavalgę, bet jie linksmesni. Budapesto gatvėse gali pamatyti besišypsojantį veidą, ko Pragoje nesimato. Vengras užsieniečių labai greitai pažįsta. Jis nebijo jam nusišypsoti. Vengriui

atrodo, kad jis sutinka seną pažįstamą, o čekui, kaip ir rusui, atrodo, kad užsieniečio reikia vengti. Rusas nori žinoti, kas darosi užsienyje, bet pačioje Rusijoje užsieniečio jis bijo. Taip buvo Petro Žiauriojo laikais, tokia pati baimė viešpatavo prie Chruščiovo ir pasiliko prie Kosyginio.

1958 metais abi Dunojaus pusės buvo apstatytos puikiais namais. Tiltai per Dunojų knibždėte knibždėjo. Vieni skubėjo vienon Dunojaus pusėn, o kitiems buvo reikalų kitoje. Abiejose pusėse buvo gražių viešbučių, kavinių ir labai ištaigingų krantutvių. Kavinių stalai gražiai papuošti, kedės patogios, verandos didelės. Galima kavą girkšnoti ir sekti pro šalį einančius žmones.

Dunojum plaukiojo įvairiausias rūšies laivai ir laiveliai. Vieni vilko prekes į Vieną, kiti vežiojo žmones, o tretieji šiaip sau plaukiojo po didmiesčio krantines. Upėje buvo ir gondolų, kurios vežiojo jaunus poras arba mažas turistų grupeles. Prie didesnių kavinių gondolos sustodavo, kad keleiviai galėtų užėiti, kavos išgerti ir muzikos pasiklausyti. Beveik visuomet prie verandos privažiavusių gondolų pasitikdavo vienas, du arba net trys smuikininkai. Jie grojo pagal atvažiuosiu nuotakas. Vyresnieji gaudavo lengvesnės muzikos gabalėlius, o jaunimui pagrodavo ir karštų čardašų, kazokų ir kitokių.

(Bus daugiau)

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Terminuoti santaupų laktai (certificates) neša 5 1/4%.

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame

4 ³/₄ %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone RAymarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

* Universal Investment Share Account

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Chicagoje ir priemiesčiuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Juodu pareiškė komisijai, kad būtų katastrofa kraštui, jeigu Vietnamo karo našta būtų užkrauta ant pečių beturčiams, atėmus jiems progą geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų.

To "Laisvės Biudžeto" sumanymas atrodė fantastiškas. Bet daug dalykų, kurie seniau atrodė negalimi ir neįvykdomi, šiandien jau yra virtę tikrove. O sumanymą svarstyt vistiek galima.

APŽVALGA

New Yorko liberalai padėjo Rockefelleriui

New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller, republikonas, lapkričio 8 d. buvo išrinktas trečiam terminui, nors visi šiauriniai balsavimai beveik iki pat rinkimų dienos rodė, kad laimės demokratų kandidatas Frank O'Connor.

Du įgudę Washingtono korespondentai, Evans ir Novak, sako, kad Rockefelleriui padėjo laimėti New Yorko Liberalų partija, į kurią yra susimėję buvusieji Socialistų partijos nariai, kurie atsakė eiti paskui Normaną Thomasą, kai jisai ėmė sauvališkai partijoje šeiminkauti.

New Yorko Liberalų partija dažniausia susitardavo su demokratų partija ir rinkimuose remdavo svarbesnius jų kandidatus. Bet šiemet nesutarė.

Liberalai išstatė savo kandidatą į gubernatorių mirusio prezidento Roosevelt sūnų, Franklin D. Roosevelt Jr. Jie vargiai galėjo tikėtis, kad jaunasis Roosevelt laimės, bet jie norėjo panaudoti jo populiarumą, kad demokratų partija labiau skaitytųsi su jais ateityje.

Taigi į gubernatorių ėjo trys kandidatai: republikonų Nelson Rockefeller, demokratų Frank O'Connor, ir liberalų Franklin Roosevelt. Buvo dar konservatorių kandidatas ir kelių smulkių grupių kandidatai, bet jų neadau kas teipais.

Tikroji kova ėjo tarp Rockefellerio ir O'Connorio.

Rockefelleriui nesisekė. Atrodė, kad jisai pralaimės. Liberalų partijos vadovybė tikėjosi, kad Rooseveltas nutrauks daugiausia balsų demokratų partijai. Bet balsuotojų apklausinėjimai vis aiškiau ir aiškiau rodė, kad daug liberalinių balsuotojų atsimeta nuo republikono Rockefellerio; o kadangi nuo republikonų atskilo ir dešinieji,

jei skubiai atsiskaukė į vietinius partijos komitetus, ragindami juos agituoti ir balsuoti už gub. Rockefellerį.

Siaurinių balsavimų kryptis tuoj pradėjo keistis Rockefellerio naudai — ir, pagaliau, jisai buvo išrinktas. Franklinas Rooseveltas gavo net mažiau balsų, negu dešiniųjų republikonų konservatorių kandidatas.

Jaunasis Rooseveltas, žinoma, neprašus. Bet štai, kokie keisti dalykai atsitinka Amerikos politikoje.

13,400,000 ŽYDŲ PASAULYJE

Tel Aviv, Izraelis, paskelbė Amerikos žydų metraštyje, kad šių metų pradžioje buvo viename pasaulyje 13,400,000 žydų. Trys šaly, kuriose yra stambiausios žydų bendruomenės, yra Jungtinės Amerikos Valstijos, Sovietų Sąjunga ir Izraelis.

ALFONSAS NAKAS DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE KULTŪROS KLUBO MARGVAKARIS

Gruodžio 3 d. Lietuvių namuose buvo tradicinis Detroito Lietuvių Kultūros klubo vakaras Vasario 16-sios gimnazijos naudai.

Pagal programą — tikras margvakaris, nes programoje buvo visokių dvy.

Pirmiausia Barbara Usaitė paskambino Haydno "Sonatą" ir Sopeno "Etiudą Nr. 9". Tuomet buvo leista pasireikšti dr. Kęstutis Keblio sugebėjimui. Jis skaitė paskaitą apie lietuviško teatro pradžią. Pradėjęs anekdotu apie amerikiečio, vokiečio ir lietuvių sugriautas rezidencijas, kurias du pirmieji ėmė atstatinėti, o lietuvis už metų ant griuvėsių krūvos, su asbachu ir dešra, pasikvietęs draugus, iškilmingai minėjo nelaimės metines, padarė išvadą, kad kalbūras sukaktis, visgi, reikalinga minėti. O lietuviškam teatrui šį metų sueina 70, 71-ri ar gal jau 74-ri metai. Pradėta lietuviškai vaidinti gi buvę Petrapijų, tik pagal Naujienų J. Vilkaitį — 1896 m., o pagal LE ir kitus šaltinius — 1895 ir 1892 metais.

Tas garsusis veikėjas — Vilkučiai "Amerika pirty". Dr. K. Keblys anuometinius mėgėjų scenos vaidinimus už Lietuvos ribų rado labai reikšmingais, nepriklausomai Lietuvai davusiais eilę garsių aktorių bei menininkų (keletą pavardžių paminėję, jų tarpe ir Zuzaną Arlauskaitę). Prelegentas taipgi rado tarp anuometinių vaidinimų ir dabartinių, emigracijoje, nemažą panašumą.

Trečių programos numeriu buvo 2 veiksmy komedija "Velnias ne boba". Skaitytojas gali įtariti, kad ir dabar dar rašantieji nežino, kiek gi, pagaliau, jų veiksmų, nes pirmame garšiniame neminėjome nei vieno, o antrame — tris. Bet tai ne rašančiųjų jį kaltė, nes vis kitap būvome informuojami. Dabar gi mačiau savo akimis — du veiksmus. Tai gi. Aktoriai: Algis Gladkauskas, Rita Garliauskaitė, Vincas Zebertavičius, Henrikas Dūda ir Valentina Hotraitė. Surašiau vieną po kito, pagal išėjimus sceną. Viena R. Garliauskaitė turėjo mažesnę (šeimininkės) rolę. Visiems kitiems reikėjo scenoje būti ir kalbėti gana daug. Nebeįdomas pasakysiu, kad visi vyrai vaidino gana gerai, laisvai. A. Gladkauskas, kaip visada, bando sukurti naują tipą ir, nežinūnt kalbūrų dirbtinumų, jis šį kartą kažką naują parodė. Sveikintinas H. Dūdos grįžimas į sceną po ilgesnės pertraukos. Tai senas, patyręs aktorius ir pastumdėlio rolę gerai atliko. V. Hotraitė kažkodėl šį kartą buvo geroai sunkumų su kalba. Taip, taip, žinome: trečios kartos lietuvių, ir tai tik lietuvis motinos dukra, tikras stebulės Detroito. Ji jau ne kartą buvo pasirodžiusi scenoje ir kurkas gerai. (Nukeltą į 5 ps.)

DR. KAZYS GRINIUS - VEIDU Į LIETUVĄ

(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas minint buvusio Lietuvos respublikos prezidento Dr. Kazio Griniaus šimto metų gimimo sukaktį 1966.XII.3 d., Brooklyne, N. Y.)

(Tęsinys) Lietuvių tauta brangina laisvę ir visuomet ryžtingai už ją kovoja. Už ją kovoja visos tautos, kartu su JAV gyventojais ir vyriausybe. Užtat Dr. K. Griniaus tikėjo laisvės triumfui ir ragino juo tikėti. Dr. K. Griniaus gyvenimo kelias, patyrimas kovoje dėl laisvės — prasmingi ir turiningi. Jie rodo — kad reikia išverti ten, kur atrodė sunkiai beįvertintina, pakęsti tai, kas atrodė sunkiai bepakeliamą. Jo veikla buvo veidu į Lietuvą. Visi rūpesčiai ir darbai — buvo nukreipti į Lietuvos laisvę ir politinės nepriklausomybės atstatymą. Tai reiškia, kad prisitaikymo laikysena okupantų užmačioms — atpestina. Tokia pažiūra nėra konservatizmo, ar nesugebėjimo realiai į gyvenamąjį laikotarpį žiūrėti laikysena. Tai reiškia įsitikinimą, kad laisvę pasiekiami tik per kovą, ryžtą ir valią išverti ligi laimėjimo, visiems vieningai dirbant, su pagalba ir melle lietuviu lietuviui. Tokia laikysena dar labiau aktuali dabar, kada reikia dirbti tikslu Baltijos valstybių atžvilgiu tylą lauzti ir iškelti tai, kad "mirtinas ir pavojingiausias mūsų tautos priešas yra maskoliškas imperializmas ir kolonializmas". (S. Rūkienė, — Lietuva Dabar, žiūrėti Draugas, 1965.VIII.27 d. numeris).

Kartais dabar keliamas klausimas, ar "neerzinimo politika", ar "griežta laikysena" okupantų atžvilgiu geriau? — Analoginių klausimų Dr. K. Grinius taip rašė: "...Apie 1895 metus prirebrendo mintis, kad gana caro prašius, kad reik kuo aštriau kritikuoti caro valdžios darbus, kad reik stengtis užtvindyti Lietuvą valdžios draudžiamais lietuvių spaudiniais, kad reik vienyti su kitų Rusijoj gyvenančių tautų revoliuciniais darbuotojais, žodžiu, kad reik griauti caro valdžią. Stebėtina, kad nauja radikalinė taktika buvo padariusi tautoj daug geresnį įspūdį, negu pirmiau siekiama "neerzinimo žvėries" politika". (Sėja, 1953 m. geg. mėn., numeris (Nr. 1), pusl. 1).

Šis Dr. K. Griniaus lietuvių kovos epizodas atvaizdavimas svarbus mums šiandien, kada kai kurie pavargusieji asmenys kovoje dėl Lietuvos laisvės keičia bendradarbiavimo su okupantu, ju įstaigomis klausimą, pamiršdami, kad okupatojė tėvynėje lietuviams yra reikalinga visokeriopa parama ir pagalba, bet ne bendradarbiavimo mirazai.

Dr. K. Griniaus 100 metų gimimo sukakties minėjimas ypatingai prasmingas prisimenant šiuos jo žodžius: "Kviečiu lietuvius daugiau autokotis savųjų dorų tikslų besiekiant ir ypač Lietuvai laisvę bekovojant! Noriu, kad šiuo atveju mano tautiečiai, o ypač jaunuomenė, daugiau rizikuotų ir didesniu entuziazmu kovotų!" (Sėja, 1953 m. birž. Nr. 2, p. 8).

Tad, mūsų tautinės veiklos poreikių ir gresiančių lietuvių tautai pavojų akivaizdoje, mums geriausias kelrodis yra Dr. K. Griniaus savu laiku Vokietijoje mestas šūkis — reikia "Paskelbti vieni kitiems amnestiją" ir vieningai visiems asmesburti veiklai už laisvos ir nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymą".

(Pabaiga)

♦ Tauragės Klubas kviečia visus į Naujų Metų sutikimo balių š. m. gruodžio 31 d. 8:00 val. vak. Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Bus dainos ir daug įvairumų. Gros A. Ramonio orkestras. Įėjimas, užkandžiai, šampanas, kepurės ir kiti priedai, tik \$5.00 asmeniui. Rezervuoti vietos šiais telef. PR 6-8688, GR 6-8417, VJ 7-5532 ir WA 5-7612. (Sk.).

♦ B. Pakšto salėje Naujų Metų sutikimas. Teirautis telef. YA 7-8722. (Sk.).

Vietnamo karas prieš karą su neturtu "Laisvės biudžetas" kovai su neturtu

Vietnamo karo išlaidoms didėjant, vis daugiau kalbama apie taupymo reikalingumą valdžios departamentuose. Šia tema neabejotinai bus daug kalbama ir JAV kongrese, kuris susirinks po Naujų Metų.

Naujasis kongresas yra labiau konservatyvus, negu kad buvo 89-is, nes lapkričio 8 d. rinkimuose visa eilė liberališkų atstovų ir senatorių, abiejų partijų, prakišo. Prez. Johnsonas ir jo administracija turės mažiau rėmėjų. Todėl vargiai galima tikėtis, kad kongrese ras daugumos pritarimą nauji socialiniai pagerinimai, kuriuos prez. Johnsonas iršė į savo Didžiosios Draugijos programą. Greičiau reikia laukti, jog kongresas sieks apkarpyti išlaidas toms socialinėms reformoms, kurios jau yra priimtos ir vykdomos.

Socialinių pagerinimų priešai dabar turės patogų argumentą, kad pinigų reikia karo vedimui Vietname ir apsiginklavimui. Ir jie sakys, kad šie reikalai "gyvybiniai" ir svarbesni, negu kova su neturtu.

Klausimu, kas svarbiau: Karas Vietname ar karas prieš neturtą? bus daugiausia ginčų 90-me kongrese. Dešinieji kurie yra priešingi socialiniams pagerinimams, jaučiasi, kad naujame kongrese jie turi progą laimėti.

To labiausia bijo negrų vadai, kuriems lapkričio rinkimų duomenys parodė, jog žymį dalis visuomenės atsisuko prieš negrus. Protingesnieji negrų veikėjai supranta, kad priešiška nuotaika visuomenėje sukėlė patys negrai savo kraštutiniiais reikalavimais, triukšmingomis demonstracijomis ir riaušių kėlimu.

"Laisvės Biudžetas"

Norėdami atsilaikyti prieš pablogėjusią negrams publikos nuotaika, kuri neabejotinai pasireikš ir kongrese, jų vadai iteikė kongresni naują planą kovai su neturtu. Jie siūlo įsteigti 185 milijonų dolerių fondą 10 metų, pavadintą "Laisvės Biudžetu".

Šito fondo lėšomis būtų teikiama finansinė pagalba beturčiams, juodiems ir baltiems, ir jų šeimoms. Tikslas yra užtikrinti kiekvienai šeimai žmonišką pragyvenimo minimumą; suteikti galimybę visiems beturčių vaikams eiti mokslus ir pasiruošti darbui arba profesijai pagal savo gabumus.

Šito plano svarstymas yra daromas JAV senato komisijoje, kuriai vadovauja senatorius Abraham. A. Ribicoff (dem. iš Conn.). Kaip įjudininkai, buvo pakviesti A. Philip Randolph, miegamųjų vagonų tarnautojų (unijos) prezidentas, ir jo padėjėjas Bayard Rustin.

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ

3

I Palangą Smetona važiuodavo specialiu traukiniu, specialiam prezidentui pastatytame liuksusiniame vagonė, palydovai kitame. Iš Kauno Smetona išlydėdavo vyriausybės nariai, kariuomenės vadovybė bei organizacijų atstovai. "Prezidentas su savo aukštesniais palydovais važiuodavo paskutiniame saloniniame traukinio vagonė"... "kelionės metu susisiekimo ministras... Prezidentui pagerbti suruošdavo vaišes"... dėl traukinio sustojimo vietų iš anksto būdavo susitariama. O būdavo sustojama Kėdainių, Radviliškio, Šiaulių ir Telšių stotyse... pakelini stotyse prezidentų sutikdavo ir pagerbdavo vietos administracijos pareigūnai, kaip apskrities viršininkas su policijos vadu, įgulos viršininkas su garbės sargyba ir orkestru, daug vietos gyventojų ir moksleivių... apie 6 valandą vakare traukinys atėdavo į Kretingos stotį... Geležinkelio stotis būdavo išpušta vėliavomis, žalmynų pynėmis, ant kelio, einancio į Palangą, būdavo pastatomi vartai, išpušti vainikais, gėlėmis ir vėliavomis... stoties peronas būdavo pilnas kretingiškių — gražiai gretomis sustojusių moksleivių, šaulių ugniagesių... Prezidentą sutikda-

vo Kretingos apskrities viršininkas, karo komendantas, katalikų parapijos klebonas, Kretingos vienuoliai pranciškonai, rabinas ir įvairių organizacijų vadovai... kuris nors iš vietos veikėjų pasakydavo balbą.

Toliau aprašinėjama kelionė automobiliais į Palangą per keletą specialių pastatytų garbės vartų ir sutikimas Palangoje, kur Smetoną pasveikindavo burmistras, religijų bei organizacijų atstovai, kaip ir visur kitur...

Smetona visose tose sustojimo vietose išlipdavo iš traukinio (ar automobilio) praeidavo pro garbės sargybas, pasisveikindavo, atsakydavo į sveikinimų kalbas, pasisveikindavo su vadovais, su kai kuriais pasikalbėdavo. Šliogeris primena, kad Smetona vis raskdaves pasakytį visiems gerą žodį. Smetonos ūpas būdaves visada geras. Ir baigdamas aprašinėti visą tą kelionę, Šliogeris sako: "Malonus jausmas apindavo A. Smetoną, kai jis matydavo žmonių reikiama pagarba, pasiūlykimą ir meilę jam, kaip Lietuvos Respublikos prezidentui" (pusl. 88).

Šioji Šliogerio išvada ir tos kelionės iškilnės yra didžiausias prasilenkimas su tikrove. Iš anksto būdavo nustatyta sustojimo punktai, suvartytos organizacijos ir valdininkai pravažiuojantį Smetoną sveikinti, nustatyti sveikintojai ir paruoštos, suderintos sveikinimo kalbos. Įėjimas į stoties peroną buvo griežčiausiai saugojamas policijos ir slaptųjų agentų, kod ne vienas nežinomas ir nekviestas negalėtų ten patekti. Stoties rajono apsauga būdavo sustiprinama policijos iš slaptųjų agentų specialiai pravažiuojančiam Smetonai saugoti. Visos tos "iškilnės" būdavo tam tikrų komitetų (ar valdžios pareigūnų) ruošiamos. Tomis tušiomis demonstracijomis buvo rodoma Smetonai ištikimybė. Smetonai tai patikdavo, jis tai mėgo ir demonstracijos organizatorius labai vertino.

Specialus, liuksusinis vagonas, pirmai kelionei į Palangą, buvo skubiai ruošiamas šventadieniais ir naktimis Kauno geležinkelio dirbtuvėse, mokant už viršnorminius darbus. Juo niekas be Smetonos (ir susisiekimo ministerio) negalėjo naudotis, jis laukdavo tik prezidento kelionės. Sudarytas specialus traukinys su tuo vagonu Smetonai vežti sudarė ekstravalstybei išlaidų. Suvaryta apsauga prie sustojimo punktu taippat neapsiėjo be papildomų išlaidų. Pasiruošimai sutikimui — atitraukimas tarnautojų nuo darbų (ir moksleivių), prakalbų ruošimas, ginčai tarnautojų, varžybos, kas turi pasveikinti Smetoną ir kaip — sukeldavo nesutikimų vietos visuomenėje. O to pasekmėje vieno ar kito nepalankus apie tokių iškilnių ruošimą, pasisakymas turėdavo ir nepageidaujamų (kartais ir tar-

nybinių) blogų rezultatų. Po iškilnių, dažniausiai būdavo subūvimai su išsigerimais ir užkandžiais, dar ilgai tęsdavosi ginčai ir komentarai rengėju ir dalyvių tarpe apie Smetonos sutikimą...

Rusu caras, vokiečių Hitleris, bolševikų Stalinas... taip pat turėjo specialius traukinius savo kelionėms. Kodėl negalėjo tai turėti tautos vadas Antanas Smetona? Tačiau gerb. pulk. V. Šliogeris aprašė tą Smetonos iškilmingą kelionę į Palangą ir žmonių meilę Smetonai 1936 m., kai Lietuvos ūkininkai kentė didžiausią vargą ir kai Sūduvoje buvo jau plačiai išsiplėtę ūkininkų streikai — neramumai. Ar tai atliko tą aplinką, apie kurią Šliogeris savo įžangoje žadėjo rašyti?

1937 m. aprašytoji Smetonos kelionė vasaroti į Užugirio kiemą su visais sustojimais pakelėje, su sveikinimais garbės vartais labai panaši į aprašytąją kelionę į Palangą, skirtumas tik tas, kad ten buvo važiuojama automobilių virtine, bet ne traukiniu. Ir dar vienas skirtumas: Smetona, sutiktas Užulėnyje ūkininkų, kiek jaudinosi (taip rašo Šliogeris), kai visur kitur jis buvo visiškai ramus. Kodėl? Čia klausimas psichologui atsakyti.

Aprašinėtas Užugirio kieme Smetonos vasarojimas nepasireiškė nieku kitu, kaip tik Smetonai pagromas. Bet aušorius juk buvo jo adutantis...

Nors visai trumpai dar paminėtinos yra Smetonos garbei ruošiamos medžioklės. Jas ruošdavo žemės ūkio ministeris. Šliogeris rašo: "Anais laikais karts nuo karto laikraščiuose ar žurnaluose (Karyje, Trimite ir kit.) pasirodydavo nuotraukų su parašu apačioje — "Prezidento medžioklė. Tai nuotrauka su A. Smetona viduryje medžiotojų" o priešakyje ant žemės gražiai eilėmis suguldyti sumedžioti žvėrys ir gyvuliai, kartais vilkas ar šernas, keletas lapių ir iki kelių dešimčių kiškių... tai nuotrauka, kad padarytu malonumą tiek Prezidentui, kiek tos prezidentinės medžioklės dalyviams" (pusl. 106). O tu dalyvių, kuriuos paduoda čia Šliogeris, būta: generolas St. Dirmantas, gen. K. Papeliška, gen. E. Adamkavičius, gen. K. Musteikis, gen. A. Gustaitis, pulk. O. Urbonas, plk. Skučas (vėliau generolas. J. A.), pulk. Z. Tavecijus, pulk. P. Dočkus, majoras Narušis, žemės ūkio ministras St. Putviniskis viceministr. F. Grigaliūnas, direk. A. Rukuiža, vidaus reikalų ministras St. Rosteika vėliau ministras J. Caplikas, viceministras B. Gledraitis (vėliau min. J. A.), direk. A. Survila, finansų viceministr. J. Indrišūnas (vėliau ministr. J. A.), susisiekimo ministras, J. Stanisaukis, Prekybos ir pramonės rūmu pirmininkas V. Kurkauskas,

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAİKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguonis pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9. Tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tiktai susitarus.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Sekmadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį uždaryta
Ofiso telefonai: PPortsouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAİKO AKINIUS
PERSIKELE J
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLMAN 5-6766
Namy: BEverly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p. Seštadienį 1-3 p. p. Trečiadienį uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų, ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195
Pirma liguonis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatliepia, tai telefonu GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

DETROITO LIETUVIŲ ...

(Atkelta iš 4 psl.)

riau vaidinusi. Vaidino ir dabar gerai ten, kur reikėjo daugiau mimikos, o mažiau žodžių. Bet monologuose aiškiai matei, kad ji nebe į vaidybą, o į ištariamą koncentruojasi. Deja, to kalbėjimo jai buvo per daug.

Veikalo autorius — Petras Pundzevičius-Petliukas, 1955 m. Lietuvoje miręs nepriklaus. Lietuvos pulkininkas, visuomenininkas.

Veikalą režisavo Zuzana Arlauskaitė, Dramos mėgėjų sambūrio vadovė.

Jeigu margvakaris, tai margvakaris. Užtat čia dar ne galas. Labai gyvai ejęs pranešėjo pareigas (nes programų lapelių nebuvo) Algirdas Pesys jau dėsi viską užbaigęs, o Kultūros klubo pirmininkas Alpas Gilvydis visiems ir padėkojęs, kai staiga buvo atsimintas iš Chicago atvažiuavęs garsusis Vasario 16-sios gimnazijos gelbėtojas kun. Benediktas Sugintas.

Ofiso tel. 767-2141 Namy 636-4850

DR. PETRAS ZIJOBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį 1-4 ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį 5-8 v. v.; seštadienį 10-2 val.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikr. na akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštadienį 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KALINA
R. S E R E N A S
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIA RADIJAI, PATEFONAI,
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
NAUJAUSIOS PLOKŠTELES

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vkaruškės: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
-CHICAGO, ILL. 60629

4 1/2% 5%

current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmadienį, Antradienį, Penktadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadienį, Ketvirtadienį, 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
JUZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

Kun. B. Sugintas kalbėjo apie 10 minučių. Kalbėjo labai pakeltu balsu ir pilna skausmo širdimi. Kodėl jo skausmas — visi gerai žinome. Dėl nesklaidymo tikrų ar netikrų gimnazijos vadovybėje ir paskutinių metų bėgėjų blogų spaudos atsiliepimų, kun. B. Suginto sudaryti būreliai ėmė irti ir paskutinius porą mėnesių reikiamos sumos jis nebegali išrinkti. Kalbėdamas, tarp kitko, svetyis paminėjo, kad iš 17 Čikagoje praleistų metų, 14 atidavęs Vasario 16-sios g-jai ir kitų laisvojo pasaulio mokslo institucijai šaipai, sutelkdamas per 157,000 dolerių, iš kurių Vasario 16-sios g-jai viena gavusi 118,000 (Saležiečių g-jai Romoje apie 33,600 dol., o kitų skaičių nebesugavau). Esą, jis kelius kartus norėjęs savo paties užsidėtas pareigas mesti po to, kai susižeidęs, ir žadėjęs naujais kolektoriumi duoti 500 dol. premiją, bet neatiradęs nei vieno. Esą, jam užmetama, kad iš kitų dolerių rinkdamas, jis pats savo nei dolerio nepaaukojęs. Čia jis išskaičiavo, kiek gaunąs pensijos, kiek ir kur išleidiąs ir rezultate kas mėnuo jam belieka tik 8 dol. (rodos, sumoje nesuklydau?). Vis dėlto, iš tų savo "sutaupų", jis per eilę metų pats savo vardu G-jai išmokėjęs 902 dol. (šitą sumą sudėjo iš kelių aukštų, skelbdamas skaičių po skaičiaus pamečiui, ar tam tikrais laiko etapais). Šitą sumą prašė korespondentus paskelbti!

Nereikia kalbėti, kokį gailestį kun. B. Suginto kalba sukėlė. Asmeniškai šį taurų žmogų laikau tikru didvyriu ir lenkiu prieš jį galva. Vietoj padėkos, atrodo, jis sulaukia pašaipos.
Toliau jau buvo pasivalgymai, laimės bandymai, pasiūnekėjimai. Muzika tebuvo iš magnetofono, Vacio Urbono operuojamo. Ekumenizmas ir gaivūs vėjai Vatikane dar mūsų tradicijų, de ja, nepakeitė ir Adverte prie šokių neprileidžiama (amerikiečių katalikų mokyklų mokiniai jau ir seniau šokdavo visus Advento penktadienius ar seštadienius, seselių vienuolių paraginami...), tad jaunimo beveik nebuvo. Šiaip

zmonių atsilankė apie pusantro šimto.
Beje, sąmoningai nieko nepasakiau apie Barbaros Ūsaitės skambinimą. O tai todėl, kad muziką vertinti nesu kompetentingas. Kad B. Ūsaitė yra nepaprastų gabumų pianistė — esu girdėjęs iš kitų ir apie tai rašiau pereitą kartą, garsindamas dr. Kazio Griniaus 100 metų gimimo sukakties minėjimą, kur B. Ūsaitė vėl prie pianino atsėdė. Beje, tas minėjimas bus ateinančių sekmadienį Lietuvių namuose, pačiam vidudieny.

(Bus daugiau)

Netikėta vasara

Praeitą vasarą buvo ganėtinai šilta, bet per daug sausa, tad gamta sumanė atsigriebti kiek pavėluotai. Kelinta diena kaip aplink Chicago palinoja ir šiam metų laikui nepaprastai šilta. Temperatūra jau kelintą kartą savaitę kilo iki 60 laipsnių, o ketvirtadienio rytą anksti šokte pašoko iš 44 iki 59 laipsnių per dvi valandas.

Buvusiai SLA iždininkei, Balfio sekretorei ir įvairių organizacijų veikliai narei

NORAI M. GUGIENEI

mirus, jos sesei Onai Milutienei, jos seserėnui su šeima ir artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Kazys ir Pranė Mačiukai su šeima



URŠULĖ NAUDŽIUNAS

Pagal tėvus Kėkštis

Gyv. 2238 W. 47th Place

Mirė 1966 m. gruodžio 7 d., 10:55 val. vakaro, sulaukusi 76 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Švenčionių apskr., Tverėčiaus parapijoje. Amerikoje išgyveno 59 metus.
Palko nuširdė vyras Joseph, dukte Stella Natyshok, jos vyras Walter, 4 anūka: John Malloy, Helen-Pat Trushan, Tam Natyshok, Carolyn Neven, 3 proanūka, pusseserė ir pusbroliai: Sv. Kazimiero Vienuolyno sesuo M. Pauline, Julius Milius, Stella Pivartūnas su šeima, Bronius Papsys, Anelė Belinis, Ursula Skrabutėnas, Anna Balandą su šeima, Adolph Cepul su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Priklausė Lituania National Democratic Club.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.
Seštadienį, gruodžio 10 dieną 9:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.
Visi a. a. Uršulės Naudžiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nulludė lieka:

Vyras, dukte, anūka ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad po sunkios ir ilgos ligos mirė 1966 m. gruodžio 6 dieną

A. + A.

NATALIJA RAKUTIENĖ - PAVILČIUTE

Gyv. 5532 So. Whipple Street

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Laidotuvės įvyks seštadienį, gruodžio 10 d. 8:45 val. ryto. Iš koplyčios bus nulydėta į šv. Kryžiaus bažnyčia. Po gedulingu pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.
Velionė buvo Lietuvių Fondo narė ir pagėdauja, kad vietoj gėlių aukos būtų skiriamos Lietuvių Fondui. Aukos Lietuvių Fondui bus priimamos ir koplyčioje.

Nulludė lieka:

Dukters, anūkas, seserys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

A. + A.

NELLIE ZEROLIS - YAČIAUSKAITĖ

Gyv. 3540 West 59 Place

Mirė 1966 m. gruodžio 6 d., 6 val. vakare, sulaukusi 67 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Truskavos parap., Okainių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Palko nuširdė vyras Stanley, giminaičiai: Vacys Zerolis su šeima, kiti giminės ir pažįstami.
Lietuvoje — sesuo Ona, brolis Silvestras.
Priklausė Dariaus-Girėno Auxiliary 271. A. L., Čikagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubui. Buvo amžina narė šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugijos.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 val. po pietų Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Seštadienį, gruodžio 10 dieną 9 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Nellie Zerolis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nulludė lieka:

Vyras, giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKAI
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD

FLORIST
Gėlės visoms progoms
2551 WEST 71st STREET
Telef. 436-0245
Atdara 7 dienas savaitėje

GELININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimų ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama J. Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MASINOMS VIETA
RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijoms
AMBULANCE PATARNAVIMAS IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320



Laurence Rockefeller, turtingiausias šeimos jaunuolis, vyksta į New Yorko Harlemą, kad galėtų padėti portorikiečiams, kaip įsikurti New Yorke.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

CTA TRAUKINĖLIS NUKRITO NUO BĖGIŲ

Aštuonių vagonų "L" traukinėliui trečiadienio rytą 8:30 val. važiuojant iš miesto centro Jackson parko pusės ties Wabash ir 40 gatvėmis tuojau už posūkio iš 30 pėdų aukščio nukrito du užpakaliniai vagonai. Laimė, kad tuo metu iš miesto mažai tėra važiuotojų, tai per abudu vagonus 25 keleiviai buvo sužeisti ir 1 užmuštas. Vyksta tyrimas, bet policija kaltina CTA, kad trūkstanti detektyvams išferti nelaimės priežastį ar kaltininkus. Keleiviai liūdnai, kad traukinėlio paskutiniai vagonai smarkiai drebėjo jau vos

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

BANGA T.V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienio T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoji jaukioji nuotaičio galėsime praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES Į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: B. ir V. ŽUKAUSKAI

lik pravažiavus Cermak gatvę.

BEZDŽIONĖMS REIKIA "FAIR OPEN HOUSING"

Atvykęs į Chicago pasisvečiuoti Frankfurto zoologijos sodo Vakarų Vokietijoje direktorius Bernhard Grzimek ir apžiūrėjęs Linkolno parko ir Brookfieldo žvėrynus pareiškė nuomone, kad Amerikos žvėrynai yra labiau panašūs į kalėjimus, negu į zoologijos sodus. Pavyzdžiui, bezdžionės, jis pasakė, yra daugeliu atvejų visiškai panašios į žmones: jos nenori kalėti už geležinių grotų, jos nori turėti savo namus ir savo namuose laisvai jaustis. "Dabartiniai žvėrynai žaloja bezdžionių asmenybes".

Grzimek rekomendavo bezdžionėms statyti šeimyninius namus, kur jos gali pareiti ir išieiti kada norėdamos. Jos turi turėti savo atvirus kiemus ir aikštės ir ne geležinėmis uždangomis atitvertas, o geriausiai giliais perkasais atskirtas. Bezdžionės nemoka plaukti, tad per perkasus neišeitų. Stiklinės sienos toliau nuo jų namų gali būti "all-right", tik ne geležiniai grotai.

"Reikia daugiau atsivėlgti į žvėrių socialinį gyvenimą ir kad kuomaziau izoliacijos ir užtvarų.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.
Patogios išmokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas BALYS TV ir RADIO
Dovanų ir plokštelių krautuė
2646 WEST 71st STREET
Telef. PProspect 8-5374

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

CLERICAL HELP

New and enlarged modern facilities has created an immediate opening for clerical girl in our offices. Good salary awaits a girl who can type with figure aptitude, one who has had experience in an automobile agency. If you are interested please contact Mrs. KOOP.

ID 2-8640
SHORELAND FORD
Rt. 41 & W. Park Ave.
HIGHLAND PARK

SECRETARY TO PRESIDENT

Excellent opportunity for personable alert secretary with good typing skills to serve the executive of small manufacturing company. Variety of interesting challenging work.
SALARY OPEN
Liberal benefits. Good transportation; located in industrial west side area. 18 minutes from Loop. Pleasant air-conditioned office.
Call MR. MILLER for appointment after 9:30 A. M.

72-2200

REIKALINGA VALYTOJA

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 1% DIENOS SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENUSTATYTAS.

PUIKUS SUSISIEKIMAS.
Tel. IN 3-4924 vakarais.

SEWING MACHINE OPERATORS, experienced and not experienced — we will train.
Top salary. Profit Sharing. Paid vacations and paid insurance.
PHIL - MAID
1033 W. VAN BUREN CHICAGO, ILL.

SECRETARY

Brite alert girl to handle variety of interesting duties. Should have average shorthand and typing skills. Large firm offers congenial surroundings and fringe benefits.

Call for Appointment

MISS HARRIS

761-1600

Assembly & Machine Work

No experience necessary. GOOD PAY PLUS BONUS Steady Work

Apply in person or call MR. BILL RYAN

TRI WEC

TRANSFORMER CO.

3261 N. MILWAUKEE

282-8700

PERSONNEL RECEPTIONIST

Salary \$385

Great applicants in modern, well established office of Loop Agency. Some typing and minor office duties. Relieve switchboard, plan and schedule air flights. Will train or hire experienced girl.
CALL MR. PERRY
922-7580

CORNELL ASSOCIATES

14 E. Jackson, Suite 120J

COUNTER WOMAN

DOING CASHIERING ALSO
5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE

10027 Skokie Blvd., Skokie
677-1234 MR. DOBLER

FRANK STANONIO PADEKA

Praeitą mėnesį man buvo padaryta operacija. Viskas gerai pavyko ir man labai smagu pranešti, kad aš jau esu namie, dirbu ir galėsiu vėl kartu su Jumis dalyvauti visuomeninėje lietuvių veikloje.
Esu dėkingas Garfield Parko Klubui, Humboldt Parko Klubui, Našlių ir Našliukių Klubui nariams ir pavieniams asmenims, seniems mano pažįstamiems ir draugams, už ligos metu atsiųstas dovanas, atvirukus ir net atsilankymą į ligoninę. Tikruosius draugus pamatai tikrai nelaimės metu.

Frank Stanionis
1151 So. Mason Avenue,
Chicago, Ill. 60644

SKAITYK PATS IR PARAGINŲ

KITUS SKAITYTI

NAUJENAS

LIETUVIAI TAIPGI PERKA IR PARDUODA IR PROGAS SVIMO TIKTAI PER

NAUJENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

GUIDANCE COUNSELORS

Professional Openings At
BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master's degree in one of the following: GUIDANCE COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will consider those with 6-1 (or more) years experience. Salaries commensurate with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. Sponsored under the joint auspices of the U.S. Government and Graflex, Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, of whom over 1000 are now actively participating, and a staff of over 700. We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from Evansville, Ind.

FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT OR SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:
Mr. BERT FERRARI, Employment Supervisor,

BRECKENRIDGE JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY

An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

Help! Help! We need BINDERYMAN

To operate Diddé-Glaser Speed Kleet, perforator, drill, punch, stitcher and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.

Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.

MATT PARROTT & SONS

BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

CUSTODIAN — FULL TIME

For Northbrook Elementary School District No. 28.

Call Mr. TODD.
CR 2-0600

PORTERS

Modern auto dealership handling import cars needs 2 men. Located right off Edens expwy. Good hourly rates. Many CB benefits.

Permanent, 5 days.
Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS
1550 Frontage Rd., Northbrook.

IMMEDIATE NEED EXISTS FOR PAINT SPRAYER

Excellent company benefits, free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.

25 N. GREEN ST.
733-5778

YOUNG MEN

Mechanically inclined, pleasant personality. Neat appearance

To train for service work on IBM Typewriters.

Guaranteed Future.

FI 6-0150

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS VYRAS AR MOTERIS dirbti restorane ir tavernoje. Teirautis 3465 SO. MORGAN

SOUTH SIDE BANK

Has immediate openings for EXPERIENCED TELLERS

Pleasant atmosphere. Fringe benefits.

For appointment call Mr. L I N Y A R D

645 E. 87th Street
487-4800

BROWN & SHARP OPR.

TOP WAGES FOR RIGHT MAN ALSO

HAVE OPENING ON SECONDARY OPERATIONS FOR WOMEN IN OUR FACTORY.

824-7474

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS

LIETUVIAI TAIPGI PERKA IR PARDUODA IR PROGAS SVIMO TIKTAI PER

NAUJENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

GUIDANCE COUNSELORS

Professional Openings At
BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master's degree in one of the following: GUIDANCE COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will consider those with 6-1 (or more) years experience. Salaries commensurate with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. Sponsored under the joint auspices of the U.S. Government and Graflex, Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, of whom over 1000 are now actively participating, and a staff of over 700. We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from Evansville, Ind.

FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT OR SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:
Mr. BERT FERRARI, Employment Supervisor,

BRECKENRIDGE JOB CORPS CENTER

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY

An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

Help! Help! We need BINDERYMAN

To operate Diddé-Glaser Speed Kleet, perforator, drill, punch, stitcher and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.

Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.

MATT PARROTT & SONS

BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

CUSTODIAN — FULL TIME

For Northbrook Elementary School District No. 28.

Call Mr. TODD.
CR 2-0600

PORTERS

Modern auto dealership handling import cars needs 2 men. Located right off Edens expwy. Good hourly rates. Many CB benefits.

Permanent, 5 days.
Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS
1550 Frontage Rd., Northbrook.

IMMEDIATE NEED EXISTS FOR PAINT SPRAYER

Excellent company benefits, free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.

25 N. GREEN ST.
733-5778

YOUNG MEN

Mechanically inclined, pleasant personality. Neat appearance

To train for service work on IBM Typewriters.

Guaranteed Future.

FI 6-0150

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS VYRAS AR MOTERIS dirbti restorane ir tavernoje. Teirautis 3465 SO. MORGAN

SOUTH SIDE BANK

Has immediate openings for EXPERIENCED TELLERS

Pleasant atmosphere. Fringe benefits.

For appointment call Mr. L I N Y A R D

645 E. 87th Street
487-4800

BROWN & SHARP OPR.

TOP WAGES FOR RIGHT MAN ALSO

HAVE OPENING ON SECONDARY OPERATIONS FOR WOMEN IN OUR FACTORY.

824-7474

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS

LIETUVIAI TAIPGI PERKA IR PARDUODA IR PROGAS SVIMO TIKTAI PER

NAUJENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAMS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS

GRAZUS 1 1/2 aukšto mūras, 6 ir 4 kamb. įrengtas rūšys, garažas, namas tik 7 metų, viskas modernu, prie parko. \$39,800.

RANCH — 5 1/2 kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrenginiai. 50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Parke. \$27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb. atskiri gazo šild., sausas rūšys, garažas. \$15,600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro namas, garažas, centr. šild., gera vieta Marquette Parke. \$27,000.

NASLE UZ \$21,000 PARDUOSU 6 ir 3 butų namą, garažą, 50 pėdų sklypą ir apie \$260 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkaltais medinim, yra beismontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas. \$45,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

MEAT PACKING PLANT

FOR QUICK SALE AND LIQUIDATION

Real Estate and Equipment located at

354 NO. FRONT STREET, PHILADELPHIA, PA.

\$5,000 Down Payment Required

REAL ESTATE: 2-Story Commercial Building, used for packing and smoking meats and as a sausage factory.

LOT SIZE: 18'2" x 84'6"

ASSESSMENT: \$5,800.00.

FIRST FLOOR: Concrete, with two walk-in cold rooms, two smoke-houses.

BASEMENT: Dry, cement floor. Building has 3-phase electric wiring; Columbia low pressure steam boiler.

EQUIPMENT: For processing meat: Grinder, chopper, mixer, stuffer, Dougherty steam kettle.